
1 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

All’Unita’ di Missione PNRR   
                                                                                                                                      Alla piattaforma PNRR scuola 4.0  
                                                                                                                            Al personale docente e ata interessato  

           Al sito web dell’Istituzione scolastica  
           Ad Amministrazione Trasparente  

           Agli atti 
 

 

 

  

OGGETTO: Decreto di affidamento dei seguenti incarichi:   3 ass. amm.vi.,  gruppo di progetto (4 esperti) - 1 collaudatore – 1 

                       progettista degli ambienti  – 1 Pubblicità- 2 consulenti pedagogico/didattici – 1 collaboratore scolastico afferenti al 

                       Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui all’Avviso Pubblico “M4C1I3.2-2022-961- Piano Scuola 4.0 Azione 1 – 

                       Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi”   

                       Titolo Progetto: “GENERAZIONI INSIEME” - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18526 

                       CUP: E74D23000270006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), approvato 

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del 

Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14/01/ 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – 

Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il PTOF aa.ss. 2022/25 approvato  dal Collegio dei docenti con delibera n.41 del 20/12/2022 ; 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti  n. 31 del 21/02/2023 di adozione del progetto; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53  del 21/02/2023 di adozione del progetto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto all’ art. 35  lettera E. Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 prot. n. 44898; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2221 del 28.03.2023;  

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità);  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che Il personale necessario ed 

essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere 

individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 





2 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che 

Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6    (Personale ATA) ancora vigente, 

ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA il Regolamento d’ Istituto per l’affidamento di incarichi individuali  art. 35 “Criteri e limiti per l'attivita' negoziale del dirigente 

scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. A d.a. 7753/2018)”  lettera E. Contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare le figure necessarie allo svolgimento del progetto “Generazioni Insieme”; 

VISTO il decreto n. 3075 del 09.05.2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di incarichi individuali per la selezione del team di supporto al RUP; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 3076, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 09.05.2023  “Avviso 

interno per selezione del team tecnico amministrativo di supporto al RUP; 

VISTO in particolare, l’art. 2 C.1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, 

a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14.00 del 16.05.2023; 

CONSIDERATO che alla data del 16.05.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

sono pervenute n. 13 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 

2 C.2 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di 

svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Maria Rita Gennaro  (Presidente), la 

dott.ssa Lo Cascio Clara (Componente) e la dott.ssa Oretano Manuela (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 

posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

CONSIDERATO che alla data del 16.05.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

sono pervenute n. 13 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  



3 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 2 

dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 18.05.2023, acquisito con prot. n.3478 del 22.05.2023, che riporta altresì l’elenco dei 

candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 3334  del 17.05.2023;  

CONSIDERATO che, in particolare, è pervenuta una domanda per ciascun profilo e che tutti i candidati sono risultati idonei 

all’attribuzione dell’incarico richiesto; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula di una Lettera di 

Incarico;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di approvare l’elenco di cui al verbale del 18.05.2023, acquisito con prot. n. 3478 del 22.05.2023, della Commissione incaricata con 

Decreto n.  3334  del 17.05.2023 di seguito riportato 

CANDIDATO INCARICO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

D’Anna Maria Luisa  Pubblicità 66 

D’Anna Maria Luisa Collaudatore 66 

Sutera Salvatore Collaboratore Scolastico 29 

Mattei Rosalba Assistente Amministrativo 29 

D’Aragona Pietro Assistente Amministrativo 13 

Cinardo Francesca Assistente Amministrativo 13 

Bonanno Margherita Consulente pedagogico didattico 53 



4 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

Maltese Vincenza Consulente pedagogico didattico 20 

Biondo Barbara Progettista ambienti e arredi 50 

Montalbano Elvira Gruppo Progetto 35 

La Monica Adele Gruppo Progetto 70 

Catalano Paola Gruppo Progetto 93 

Alessandro Claudia Gruppo Progetto 42 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di conferire gli incarichi  individuali con i seguenti compensi e compiti: 

a) Assistenti amministrativi  per un compenso orario  di € 19,24 lordo stato -  Pietro D’Aragona 50 ore, Rosalba Mattei 60 ore, 

Francesca Cinardo 43 ore,  con i seguenti compiti: 

 Supporto  tecnico relativo ai beni da acquistare, a partire dall’inventario delle risorse disponibili; 

 analisi delle convenzioni CONSIP, analisi di mercato utilizzando gli strumenti del MEPA, definizione dei disciplinari e dei 

contratti con le ditte fornitrici, supporto al coordinamento delle procedure di collaudo e nel caricamento degli atti 

amministrativi in piattaforma FUTURA; 

 Effettuazione di  tutte le verifiche amministrativo contabili;  

 verifiche sul rispetto del principio del “non arrecare danno significativo” (“Do No Significant Harm” - DNSH); 

 Archiviazione atti, monitoraggio e verifica; 

 Collaborare nella fase di collaudo e presa in carico dei beni acquistati (inventari). 

 Supporto al DSGA per contabilità e rendicontazione; 

 Pubblicazione atti  in albo on line e  amministrazione trasparente e sito Web 

 

        b) Componenti gruppo di progetto per un compenso orario di € 23,23 lordo stato - Paola Catalano  65 ore, Claudia Alessandro 50   

            ore,  Adele La Monica 30, Elvira Montalbano 30, con i seguenti compiti: 

 

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

 provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, raccordandosi a questo proposito con i condigli di classe 

e i team e seguendo le Indicazioni operative del M.I.M. https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuoleinnovative-

e-laboratori/ e l’apposita procedura prevista dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/; 

 provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 

Scolastico, mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del quadro comparativo delle offerte 

pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico in base al criterio di 

scelta del contraente stabilito da RUP; 

 registrare nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/ i dati relativi al progetto; 

 provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

 redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

https://pnrr.istruzione.it/


5 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

 gestire in collaborazione con gli uffici di segreteria i rapporti con le ditte aggiudicatarie per lo stato di avanzamento 

dei lavori, per eventuali solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 

a) Collaudatore per un compenso orario di € 23,23 lordo stato - Maria Luisa D’Anna 40 ore, con i seguenti compiti: 

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai nuovi ambienti di apprendimento e all’allocazione dei 

beni acquistati; 

 verificare la conformità delle apparecchiature e degli arredi forniti al tipo o ai modelli descritti nel contratto in 

contraddittorio con tecnici delle ditte fornitrici; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificare la 

corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto; 

 eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

 verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati, 

delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti; 

 compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro al Dirigente scolastico. 

 

b) Progettista ambienti e arredi per un compenso orario di € 23,23 lordo stato - Barbara Biondo 60 ore, con i seguenti compiti: 

 Progettare gli ambienti  e supervisionare gli allestimenti; 

 selezionare gli arredi e redigere il capitolato tecnico per gli acquisti; 

 coordinare  l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti fino alla completa realizzazione; 

 

c) Consulenti pedagogico/didattici per un compenso orario di € 23,23 lordo stato - Margherita Bonanno 25 ore, Vincenza 

Maltese 25 ore con i seguenti compiti: 

 Supportare le attività di progettazione didattica e del setting d’aula; 

 Fornire momenti di consulenza pedagogica finalizzata all'attivazione di metodologie didattiche innovative e basate sull'utilizzo 

efficace delle tecnologie acquisite; 

 Supportare l'organizzazione di momenti di informazione/formazione  riguardo le suddette metodologie didattiche in raccordo 

con i dipartimenti. 

 Organizzare le attività  didattiche per la fruizione degli spazi 4.0 

 

d) Pubblicità per un compenso orario di € 23,23 lordo stato: Maria Luisa D’Anna 10 ore con i seguenti compiti: 

 Elaborare banner, manifesti e cartelli da fornire alle ditte per la realizzazione degli stessi, pubblicare sul sito prodotti o 

materiali. 

e) Collaboratore scolastico per un compenso orario di € 16,59 lordo stato: Salvatore Sutera 43 ore con i seguenti compiti: 

 Garantire l’apertura e la pulizia della scuola per le attività inerenti al Progetto 

 Collaborare nella ricezione e sistemazione delle forniture. 



6 

 

                                                           

  

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

Tutti gli importi sono da intendersi  lordo stato  e omnicomprensivi sono rapportati alle ore  effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere delle relative lettere d’incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                  Prof.ssa Aurelia Patanella 
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai  

                                                                                                           sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005  del CAD e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 


		2023-05-23T14:00:33+0200
	AURELIA PATANELLA




